CAPUT XXIV.

Contemptus gloriæ mirabilis. Dracontius et Philo episcopi exsules.

Mirentur alii signa quæ fecit; mirentur incredibilem abstinentiam, scientiam, humilitatem. Ego nihil ita stupeo, quàm gloriam illum et honorem calcare potuisse. Concurrebant episcopi, presbyteri, clericorum et monachorum greges, matronarum quoquè christianarum, et hinc inde ex urbibus et agris vulgus ignobile, sed et potentes viri, et judices, ut benedictum ab eo panem vel oleum acciperent. At ille nihil aliud nisi solitudinem meditabatur, intantum ut quādam die proficiisci statuerit: et adducto asello (nimis quippe exesus jejuniis, vix ingredi poterat) iter arripere conaretur.

Quod cùm percrebuisset, et quasi vastitas et justitium Palæstinæ indiceretur, plùs quàm decem millia hominum diversæ ætatis et sexus ad retinendum eum congregata sunt. Immobilis ille ad preces, et baculo arenas discutiens, loquebatur: Fallacem Dominum meum non faciam; non possum videre subversas ecclesias, calcata Christi altaria, filiorum meorum sanguinem. Universi autem qui aderant, intelligebant revelatum ei quiddam esse secreti quod nollet confiteri; et nihilominus custodiebant eum, ne proficeretur. Decrevit ergò, publicâ omnes voce contestans, non cibi se, non potùs quidquam sumere, nisi dimitteretur.

Et post septem dies, inediâ tandem relaxatus, ac valedicens plurimis, cum infinito agmine prosequentium

venit Betilium^a, ubi, persuasis turbis ut reverterentur, elegit quadraginta monachos qui haberent viaticum, et possent jejunantes ingredi, id est, post solis occasum; visitatisque fratribus qui in vicina eremo erant et in loco qui dicitur Lychnos morabantur^b, perroxit post triduum ad castrum Thebatum^c, ut videret Dracontium episcopum et confessorem qui ibi exsulabat. Quo incredibiliter consolato tanti viri præsentia, post aliud triduum multo Babylonem^d labore pervenit, ut viseret Philonem episcopum et ipsum confessorem. Constantius enim rex, Arianorum favens hæresi, utrumque in ea loca deportaverat.

Inde egrediens, post triduum venit ad oppidum Aphroditon^e: ubi convento diacono Balsane (qui, locatis dromadibus camelis, ob aquæ in eremo penuriam consueverat eunes ad Antonium ducere), confessus est fratribus instare diem dormitionis beati Antonii; et pervigilem noctem in ipso quo defunctus fuerat loco, a se ei debere celebrari. Tribus igitur diebus per vastam et horribilem solitudinem tandem ad montem altissimum pervenerunt, repertis ibi duobus monachis, Isaac et Pelusiano, quorum Isaac interpres Antonii fuerat.

CAPUT XXV.

Habitaculum S. Antonii. Cellula Antonii. Ignotum sepulcrum B. Antonii.

Et quia se præbet occasio, et ad loci venimus, dignum videtur brevi sermone habitaculum tanti viri describere.

^a Béthel, ville célèbre de la Palestine, dans la tribu d'Éphraïm.

^b Le désert de Lychnos.

^c Thébate, petite ville sur les confins du désert.

^d Babylone, capitale de la Chaldée, sur l'Euphrate.

^e Aphrodite, petite ville de la basse Égypte, sur un des bras du Nil.

Saxeus et sublimis mons , per mille circiter passus, ad radices suas aquas exprimit, quarum alias arenæ ebbunt, aliæ ad inferiora delapsæ, paulatim rivum efficiunt; super quem ex utraque ripa palmæ innumera-biles multùm loco et amœnitatis et commodi tribuunt. Videres senem huc atque illuc cum discipulis beati Antonii discurrere. Hic , aiebant, psallere, hic orare, hic operari, hic fessus residere solitus erat. Has vites, has arbusculas ipse plantavit ; illam arcolam manibus suis ipse composuit. Hanc piscinam ad irrigandum hortulum multo sudore fabricatus est. Istum sarculum ad fodendam terram pluribus annis habuit.

Jacebat in stratu ejus, et quasi calens adhuc cubile deosculabatur. Erat autem cellula non plus mensuræ per quadrum tenens quām homo dormiens extendi poterat. Præterea in sublimi montis vertice, quasi per cochleam ascendentibus , et arduo valde nisu, duæ ejusdem mensuræ cellulæ visebantur : in quibus venientium frequentiam et discipulorum suorum contubernium fugiens, moratus est. Verūm hæ in vivo excisæ saxo, ostia tantūm addita habebant.

Postquam autem ad hortulum venerant : Videtis, inquit Isaac, hoc pomarium arbusculis consitum, et oleribus virens ; ante hoc fermè triennium cùm onagrorum grex vastaret, unum e ductoribus eorum stare jussit , baculoque tundens latera : Quare , inquit , comeditis quod non seminastis ? Et exinde exceptis aquis, ad quas potandas ventitabant, nunquam eos nec arbusculam nec olera contigisse. Præterea rogabat senex ut sibi locum tumuli ejus ostenderent. Qui cùm seorsum eum abduxissent, utrūm monstraverint nec ne, ignoratur : causam occultandi juxta præceptum Antonii fuisse referentes, ne Pergamius, qui in illis locis ditissimus erat,

sublato ad villam suam sancti corpore, martyrium fabricaretur.

CAPUT XXVI.

Pluviam impetrat Hilarion.

Igitur reversus ad Aphroditon, duobus secum tantum retentis fratribus, in vicina eremo moratus est : tanta abstinentia et silentio, ut tunc primum se cœpisse Christo servire diceret. Porrò jam triennium erat, quod clausum cœlum illas terras arefecerat, ut vulgo dicerent, Antonii mortem etiam elementa lugere. Non latuit fama Hilarionis accolas quoquè illius loci : et certatim virilis ac muliebris sexus ore luridi et attenuati fame, pluvias a servo Christi, id est, a beati Antonii successore deprecabantur.

Quos ille cernens, mirè doluit ; elevatisque in cœlum oculis, et utrasque in sublime erigens palmas, statim impetravit quod rogaverant. Ecce autem sitiens arenosaque regio, postquam pluviis irrigata est, tantam serpentum et venenatorum animalium ex improviso ebullivit multitudinem, ut percussi innumerabiles, nisi ad Hilarionem concurrissent, statim interirent. Benedicto itaque oleo universi agricolæ atque pastores tangentes vulnera, certam salutem resumebant.

CAPUT XXVII.

Pergit in alias regiones.

Videns etiam ibi se miris honoribus affici, perrexit Alexandriam, inde ad ulteriorem Oasim eremum^a trans-

^a Une chapelle dédiée à un martyr, dans le désert le plus reculé, nommé Oasis. On distinguait en Égypte deux déserts du nom d'Oasis : l'*Oasis desertum* ou la *grande Oasis*, plus voisine de la mer Méditerranée ; et l'*Oasis parva*, la *petite Oasis*, plus avancée dans les terres. Ces déserts étaient appelés *Oasis*, parce qu'on y trouvait quelques lieux ayant de l'eau et de la végétation, et formant comme des îles de verdure au milieu des sables brûlants.

iturus. Et quia nunquam ex quo cœperat esse monachus, in urbibus manserat, divertit ad quosdam fratres sibi notos in Bruchio^a, haud procul ab Alexandria. Qui cùm miro gaudio suscepissent senem, et jam vicina nox esset, repente audiunt discipulos ejus asinum sternere, illumque parare proficisci. Itaque ejus advoluti pedibus rogabant ne hoc faceret ; et ante limen prostrati, citius se mori quam tanto carere hospite testabantur. Quibus ille respondit : Idcirco abire festino, ne vobis molestiam generem. Certè ex posterioribus cognoscetis non sinè causa me subito ambulasse.

Igitur alterà die Gazenses cum lictoribus præfecti (nam pridie eum venisse cognoverant) intrantes monasterium, cùm illum minimè invenissent, invicem loquebantur : Nonne vera sunt quæ audivimus? magus est, et futura cognoscit. Urbe enim Gazà, postquam, profecto de Palæstina Hilarione, Julianus^b in imperium successerat, destructo monasterio ejus, precibus ad imperatorem datis, et Hilarionis et Hesychii mortem impetraverat : amboque ut quærerentur toto orbe scriptum erat.

CAPUT XXVIII.

De Adriano discipulo.

Egressus ergò de Bruchio, per inviam solitudinem intravit Oasim : ibique anno plus minus exacto, quia illuc quoquè sua fama pervenerat, quasi jam in Oriente latere non posset, ubi multi illum et opinione et vultu noverant, ad solas navigare insulas cogitabat, ut quem terra vulgaverat, saltem maria celarent. Eodem ferme tempore Adrianus discipulus ejus de Palæstina super-

^a C'était presque un fanbourg d'Alexandrie.

^b Julien l'Apostat, élu empereur en 361.

venit, dicens Julianum occisum, et christianum imperatorem, Jovianum^a, regnare cœpisse; revertique eum debere ad monasterii sui reliquias.

Quod ille audiens detestatus est: et conducto camelo, per vastam solitudinem pervenit ad maritimam urbem Libyæ, Paretonium: ubi Adrianus infelix volens Palæstinam reverti, et pristinam sub nomine magistri quærens gloriam, multas ei fecit injurias. Ad extremum, convasatis quæ a fratribus ei missa detulerat, nesciente illo, profectus est. Super hoc quia alter locus referendi non est, hoc tantum dixerim in terrorem eorum qui magistros despiciunt, quòd post aliquantulum temporis computruerit morbo regio.

CAPUT XXIX.

Evangeliorum codicem manu suâ scripserat.

Habens igitur senex Gazanum secum, ascendit classem quæ Siciliam navigabat. Cùmque venundato Evangeliorum codice, quem manu suâ adolescens scripserat, dare naulum disposeret in medio fermè Adriæ, naucleri filius, arreptus a dæmone, clamare cœpit et dicere: Hilarion serve Dei, cur nobis per te in pelago tutos esse non licet? Da mihi spatium donec ad terram veniam, ne hic ejectus, præcipiter in abyssum. Cui ille: Si Deus meus, ait, tibi concedit ut maneas, mane; sin autem ille te ejicit, quid mihi invidiam facis, homini peccatori atque mendico? Hoc autem dicebat, ne nautæ et negotiatores qui in navi erant se, cùm ad terram pervenissent, proderent. Nec multò pòst purgatus est puer, patre fidem dante, et caeteris qui aderant, nulli se super ejus nomine locuturos.

^a Élu en 363.

Ingressus autem Pachynum * promontorium Siciliæ, obtulit nauclero Evangelium pro subvectione sua et Gazzani. Qui nolens accipere, maximè cùm videret illos, excepto illo codice et his quibus vestiti erant, amplius nihil habere, ad extremum jurat se non accepturum. Sed et senex accensus fiduciâ pauperis conscientiæ, in eo magis lætabatur, et quod nihil haberet sæculi, et ab accolis illius loci mendicus putaretur.

CAPUT XXX.

Fugit ad mediterranea loca. Hydropicus curatus.

Porrò recogitans ne negotiatores de Oriente venientes se notum facerent, ad mediterranea fugit loca, id est, vicesimo a mari milliario; ibique in quodam deserto agello, lignorum quotidie fascem alligans, imponebat dorso discipuli. Quo in proxima villa venundato, et sibi alimoniam, et his qui fortè ad eos veniebant, pauxillum panis emebant.

Sed verè juxta quod scriptum est : *Non potest civitas latere super montem posita*¹, scutarius quidam cùm in basilica beati Petri Romæ torqueretur, clamavit in eo immundus spiritus : Ante paucos dies Siciliam ingressus est Hilarion servus Christi, et nemo eum novit, et putat se esse secretum ; ego vadam, et prodam illum. Statimque cum servulis suis ascensâ in portu nave, appulsus est Pachynum, et deducente se dæmone, ubi ante tugurium senis se prostravit, illico curatus est.

Hoc initium signorum ejus in Silicia, innumerabilem ad eum deinceps ægrotantium, sed et religiosorum hominum adduxit multitudinem : intantum, ut de primis viris quidam tumens morbo intercutis aquæ,

* Aujourd'hui le cap Passaro, à la pointe de la Sicile.

¹ Matth. v, 14.

eodem die quo ad eum venerat, curatus sit. Qui postea offerens ei infinita munera, audivit dictum Salvatoris ad discipulos : *Gratis accepistis, gratis date*¹.

CAPUT XXXI.

Hesychius discipulus quærerit Hilarionem.

Dum hæc ita geruntur in Sicilia, Hesychius, discipulus ejus, toto senem orbe quærebat, lustrans littora, deserta penetrans, et hanc tantum habens fiduciam, quia ubicumque esset, diù latere non posset. Transacto igitur jam triennio, audivit Methonæ² a quodam Judæo, vilia populis scruta vendente, prophetam Christianorum apparuisse in Sicilia, tanta miracula et signa facientem, ut de veteribus sanctis putaretur. Interrogans itaque habitum ejus, incessum et linguam, maximèque ætatem, nihil discere potuit. Ille enim qui referebat, famam ad se venisse tantum hominis testabatur.

Ingressus igitur Adriam, prospero cursu venit Panchynum; et in quadam curvi littoris villula, famam senis sciscitatus, consonâ voce omnium cognovit ubi esset, quid ageret : nihil in eo ita cunctis admirantibus, quām quòd post tanta signa atque miracula, ne fragmen quidem panis a quoquam in illis locis accepisset. Et ne longum faciam, sanctus vir Hesychius ad magistri genua provolutus, plantasque ejus lacrymis rigans, tandem ab eo sublevatus, post bidui triduique sermonem audit a Gazano non posse senem jam in illis habitare regionibus, sed velle ad barbaras quasdam pergere nationes, ubi et nomen et rumor suus incognitus foret.

² Ville de Thrace, sur le golfe Thermaïque.

¹ Matth. x, 8.

CAPUT XXXII.

Comburit serpentem boam dictum.

Duxit itaque eum ad Epidaurum Dalmatiæ oppidum, ubi paucis diebus in vicino agello mansitans, non potuit abscondi. Siquidem draco miræ magnitudinis, quos gentili sermone *boas* vocant, ab eo quod tam grandes sint, ut boves glutire soleant, omnem latè vastabat provinciam, et non solùm armenta et pecudes, sed agricultoras quoquè et pastores absorbebat. Cui cùm pyram jussisset præparari, et oratione ad Christum emissâ, evocato præcepisset struem lignorum scandere, ignem supposuit. Tùm itaque cunctâ spectante plebe, immamnam bestiam concremavit. Unde æstuans quid faceret, quod se verteret, aliam parabat fugam; et solitarias terras mente perlustrans, mœrebat quod, tacente de se lingua. miracula loquerentur.

CAPUT XXXIII.

Egressum terminis mare compescit.

Èà tempestate, terræmotu totius orbis, qui post Juliani^{*} mortem accidit, maria egressa sunt terminos suos, et quasi rursum Deus diluvium minaretur, vel in antiquum chaos redirent omnia, naves ad prærupta delatae montium pependerunt. Quod cùm viderent Epidauritani, frementes scilicet fluctus et undarum moles, et montes gurgitum littoribus inferri, verentes, quod jani evenisse cernebant, ne oppidum funditus subverteretur, ingressi sunt ad senem; et quasi ad prælium proficiscentes, posuerunt eum in littore.

Qui cùm tria crucis signa pinxit in sabulo, manusque contrà tenderet, incredibile dictu est in qua-

* Empereur apostat, mort en 363. Le tremblement de terre eut lieu en 365.

tam altitudinem intuinescens mare ante eum steterit; ac diù fremens, et quasi ad obicem indignans, paulatim in semetipsum relapsus est. Hoc Epidaurus et omnis illa regio usque hodie prædicat, matresque docent liberos suos ad memoriam in posteros transmittendam. Verè illud quod ad Apostolos dictum est : *Si credideritis, dicetis huic monti : Transi in mare, et fiet*¹, etiam juxta litteram impleri potest, si tamen quis habuerit Apostolorum fidem, et talem qualē illis habendam Dominus imperavit. Quid enim interest utrū m̄ons descendat in mare, an immensi undarum montes repente obriguerint, et ante senis tantū pedes saxeī ex alia parte moliter fluxerint?

CAPUT XXXIV.

Fugit Cyprum.

Mirabatur omnis civitas, et magnitudo signi Salonis^a quoquè percrebuerat. Quod intelligens senex, in brevi lembo clām nocte fugit, et inventā post biduum onerariā navi, perrexit Cyprum. Cūunque inter Maleam^b et Cytheram^c piratæ, derelictā classe in littore, duobus haud parvis myoparonibus occurrissent, remiges omnes qui in navi erant trepidare, flere, discurrere, præparare contos, et quasi non sufficeret unus nuntius, certatim seni piratas adesse dicebant. Quos ille procul intuens subrisit, et conversus ad discipulos dixit : *Modicæ, inquit, fidei, quare trepidatis?* Numquid plures sunt hi quam Pharaonis exercitus? tamen omnes Deo volente submersi sunt.

^a Salona, ville de Dalmatie.

^b Promontoire fort dangereux du Péloponèse, aujourd'hui cap Saint-Ange.

^c Ile située près de la côte de la Laconie.

¹ Matth. viii, 19. — ² Matth. xiv, 32.

Loquebatur his, et nihilominus spumantibus rostris hostiles carinæ imminebant, jactu tantùm lapidis medio. Stetit ergò in prora navis, et porrectâ contra venientes manu : Huc usque, ait, venisse sufficiat. O mira rerum fides ! statim resiluere naviculæ , et impellantibus contrâ remis, ad puppim impetus redit. Mirabantur piratæ post tergum se redire nolentes : totoque corporis nisu ut ad navigium pervenirent laborantes, velociùs multò quàm venerant, ad littus ferebantur.

CAPUT XXXV.

Multos ab immundis spiritibus curat.

Prætermitto cætera, ne videar in narratione signorum volumen extendere. Hoc solùm dicam , quòd prospero cursu inter Cycladas ^a navigans , hinc inde clamantium de urbibus et vicis , et ad littora concurrentium , immundorum spirituum voces audiebat. Ingressus ergò Paphum, urbem Cypri nobilem carminibus poetarum , quæ frequenter terræmotu lapsa, nunc ruinarum tantùm vestigiis quid olim fuerit ostendit, in secundo ab urbe milliario habitabat ignobilis , gaudensque quòd paucis diebus quietè viveret.

Verùm non ad plenum viginti transière dies, cùm per omnem illam insulam quicumque immundos habebant spiritus, clamare cœperunt venisse Hilarionem servum Christi, et ad eum se debere properare. Hoc Salamina, hoc Curium, hoc Lapetha ^b et urbes reliquæ conclamabant , plerisque asserentibus scire se quidem Hilarionem, et verè illum esse famulum Dei , sed ubi esset

^a Groupe d'îles formant un cercle, et situées dans l'Archipel. On en compte sept principales : Astypalée, Mélos, Naxos, Délos, Céos, Andros et Paros : cette dernière est fort célèbre par ses marbres.

^b Villes de l'île de Chypre.

ignorare. Intra triginta igitur nec multò amplius dies, ducenti ferme, tam viri quàm mulieres, ad eum congregati sunt. Quos cùm vidisset, dolens quòd se non paterentur quiescere, et quodammodo in ultionem sui sæviens, tantà eos orationum instantiâ flagellavit, ut quidam statim, alii post biduum triduumve, omnes verò intra unam hebdomadam curarentur.

CAPUT XXXVI.

In secretorem locum ascendit.

Manens itaque ibi biennio, et semper de fuga cogitans, Hesychium, ad se veris tempore reversurum, Palæstinam ad salutationem fratrum et monasterii sui cineres visendos misit. Qui cùm revertisset, cupienti rursum ad Ægyptum navigare, hoc est, ad ea loca quæ vocantur Bucolia^a, eo quòd nullus ibi Christianorum esset, sed barbara tantùm et ferox natio, suasit ut in ipsa magis insula ad secretorem locum conscenderet. Quem cùm diù lustrans omnia reperisset, perduxit eum duodecim millibus a mari procul inter secretos asperosque montes, et quòd vix reptando manibus genibusque posset ascendi.

Qui introgressus, contemplatus quidem est terribilem valde et remotum locum, arboribus hinc inde circumdatum, habentem etiam aquas de supercilio collis irriguas, et hortulum per amœnum, et pomaria plurima, quorum fructum nunquam in cibo sumpsit; sed et antiquissimi juxta templi ruinam ex quo (ut ipse referebat

^a Contrée d'Égypte, habitée par une race d'hommes féroces et barbares dont un historien profane, Capitolin, parle en ces termes : « Bucolici sunt milites Ægyptii, ita appellati a locis quæ in Ægypto incolebant, quæ Bucolia dicebantur, quòd a barbaris et ferocibus hominibus, atque armentorum curæ apprimè deditis, habitantur. » *In Anton. philos.* 21.

et ejus discipuli testantur) tam innumerabilium per noctes et dies dæmonum voces resonabant, ut exercitum crederes. Quo ille valde delectatus, quod scilicet antagonistas haberet in proximo, habitavit ibi per annos quinque, et sæpè invisente se Hesychio in hoc extremo jam vitæ suæ tempore refocillatus est, quod propter asperitatem difficultatemque loci, et umbrarum (ut ferebatur vulgo) multitudinem, aut nullus, aut rarus ad se vel posset vel auderet ascendere.

CAPUT XXXVII.

Testamentum Hilarionis. — Olei unctione curati filia et gener Constantiae.

Igitur octogesimo ætatis suæ anno, cùm absens esset Hesychius, quasi testamenti vice brevem manu propriâ scripsit epistolam, omnes divitias suas ei derelinquens (Evangelium scilicet, et tunicam sacceam, cucullam et palliolum), nam minister ejus ante paucos dies obierat. Venerunt itaque ad ægrotantem de Papho multi religiosi viri, et maximè quod eum dixisse audierant jam se ad Dominum migraturum et de corporis vinculis liberandum, sed et Constantia quædam sancta femina, cuius generum et filiam de morte liberaverat unctione olei. Quos omnes adjuravit ut ne puncto quidem horæ post mortem reservaretur, sed statim eum in eodem hortulo terrâ operirent, sicut vestitus erat in tunica cilicina et cuculla, et sago rustico.

Jamque modicus calor tepebat in pectore, nec præter sensum quidquam vivi hominis supererat, et tamen apertis oculis loquebatur : Egressere, quid times ? egredere, anima mea, quid dubitas ? Septuaginta propè annis servisti Christo, et mortem times ? In hæc verba

* Ces paroles doivent être sérieusement méditées.

exhalavit spiritum. Statimque humo obrutum, antè urbi sepultum quām mortuum nuntiaverunt.

CAPUT XXXVIII.

Hesychius furatur corpus S. Hilarionis. Integrum corpus Hilarionis et illæsæ vestes.

Quod postquam sanctus vir audivit Hesychius, perrexit ad Cyprum, et simulans se velle habitare in eodem hortulo, ut diligentis custodiæ suspicionem accolis tolleret, cum ingenti vitæ suæ periculo, post decem ferè menses corpus ejus furatus est : quod Majumam * deferens, totis monachorum et oppidorum turbis prosequentibus, in antiquo monasterio condidit ; illæsâ tunica, cucullâ et palliolo, et toto corpore, quasi adhuc viveret, integro, tantisque fragrante odoribus ut delibutum unguentis putares.

CAPUT XXXIX.

Constantia dolore mortua propter furatum corpus S. Hilarionis.

Non mihi videtur in calce libri tacenda Constantiæ illius sanctissimæ mulieris devotio, quæ, perlato ad se nuntio quod corpusculum Hilarionis Palæstinæ esset, statim exanimata est, veram in servum Dei dilectionem etiam morte comprobans. Erat enim solita pervigiles in sepulcro ejus noctes ducere, et quasi cum præsente ad aljuvandas orationes suas sermocinari. Cernas usque hodie miram inter Palæstinos et Cyprios contentionem, his corpus Hilarionis, illis spiritum se habere certantibus. Et tamen in utrisque locis magna quotidie signa siunt; sed magis in hortulo Cypri, forsitan quia plus illum locum dilexerit.